mi ne dicam impii, abunde testimonium dantes. Est epistola Zarati iurisconsulti, qui O-  
rano præfetus fuit, ad Ximeniu, cuius extremitas ad hanc rem facientes, sic habet: Cùm  
tot beneficiorū generibus à te Nauarrus, atque eius intimi, quos satis nosti, decorati & sub-  
leuati sint: nā ni tu prouidè & per humanè annonæ castrensi subuenisses, ipsi cum exercitu  
omnino fuerant perituri: tamen sic verbis amatis in te debacchantur, ac si vxores eorum ra-  
puisses, aut maiorum monumēta violasses, aliquidve in eos atrocius gessisses: hæc vna cau-  
sa me in primis cogit, ut missionē ab hoc loco vel importunè flagitem. A Vianello magistro  
castrorum cauendum tibi esse cēsco: nihil enim syncero, nihil amico, nihil cādido in te ani-  
mo facit, aut loquitur. Hic ergo tunc erat rerū nostrarū in Africa status. Ximenius postquā  
10 Orani victoriam non ita recentem in hominum memoria esse credidit, & se minus seris  
gratulationibus obtundendum, Compluto Toletum patrum desiderio satisfactus venit  
sed in primis, ut vota quæ in periculis transmarinis constitutus voverat, in virginis Deiparæ  
templo maximo, ubi illa coligaudet, supplex redderet. Durant ad nostram ætatem sacri  
dies, in monumentum Africanæ victoriæ instituti, quibus postridic dominicæ Ascensionis  
atq; altero insequēti, templi maximi sacerdotes sacra in crucis dominicæ honorem, & Xi-  
menii suorumq; propinquorū parentationem, faciunt, amplis redditibus in hoc cōtributis.  
Ad sacram verò templi Toletani supellectilem renouandam, tria nummorum aureorum  
millia anno eius seculi 1111. per duumuiros testamentarios donari iussit, pecunia à Di-  
daco Samartinio, quæstore pontificio, statim numerata.

## LIBER QVINTVS.

**I**æc vbi ritè peracta sunt, de Bastetana ecclesia, quam nunc Bazam vo-  
cant, ab Episcopo Acitano extorquenda, quæ fauore reginæ Isabellæ sub  
Gonsaluo Mendozio Archiepiscopo Toletano, fuerat occupata, Xi-  
menius apud patres capituli egit: cuncta templi scrinia, ad antiquas  
tabulas proferendas, in quibus Bastetanæ ecclesiæ mentio esset, ut excu-  
terentur curauit: atque de ipsa repetenda patrum sententiis decretum  
est factum. Deinde Ilescis ædem sacrarum foeminarum Deiparæ virgini  
30 dedicandam curauit, annuis prouentibus per pulchritudinem instructam. Post aliquot verò dies  
Complutum rediit, de absoluenda Academia solitus. Interea duo negotia, ut sunt res  
mortales in utrunque partem alternæ, permolesta illi acciderunt: alterum cum Episcopo  
Oranensi, de ecclesiæ Oranicæ possessione: alterum cum rege nostro eam urbem regiæ  
ditioni vindicare cupienti. Duræ partes Ximenii in hoc erant nam propter regis ad hanc  
rem studium, impar Ximenius negotio habebatur. Rursus proceres, qui fasciculum litera-  
rum à rege ad Nauarrum missum in Ximenii manus venisse suspicabantur, regem Xime-  
nio infensum futurum facile credebant: quod ut eueniret, omni studio conabantur. Non-  
40 dum illorum procerum animi, quos Ximenius in gratiam regis prudentissimè compre-  
serat, pacati erant: idcirco per opportunam utrumque committendi occasionem quam  
diu optauerant, nauci esse videbantur. Ergo causis unde cunq; conquisitis hominem de  
rege, deq; repub. ipsa benemeritum variè exagitare non cessabant. Rem etiam aliam occul-  
tis cuniculis agebant, ut subuerso scilicet Ximenio, faciliter regem postea deturbarēt. Qua-  
re Ferdinandum, sponte sua Ximenio iniuriam, ita grauiter nouis calumniis perpulerunt,  
vt impensa quæ ad Africanū bellum, per Ximeniu (ut diximus) sunt factæ, & ex pacts con-  
uentis statim illi soluendæ erant, tunc ea de causa denegarentur. Opponebant regis pro-  
curatores Oranicam prædam adeò fuisse opulentam, ut Ximenii sumptibus par esse posset:  
remq; periniquam futurā, si postquā gloria & diuinitas onustus Orano venisset, à rege alte-  
50 ram mercedem impensarum postularet. Ille contrà nil se ex præda abstulisse assuerabat,  
præterquam Arabica quædam volumina, nonnullaq; alia magis speciosa quam utilia, quæ  
ad victoriæ monumentum Compl. affluabantur. Quod si impensarum regem pœniterer,  
cederet Orani possessione Pontif. Toletano, & se omnem sumptum remislerum. Videba-  
tur nonnullis hæc conditio neutquam regi reiicienda, Ximeniumque nouæ victoriæ cau-  
sa hallucinantem, haud satis considerare, quantum negotii & sumptus Pontif. Toletanis in-  
criteret, ea urbe tradita quæ per exigua emolumenta esset allatura: imò verò quæ in regio-  
ne hostili trans mare constituta, assiduis incurvis impetenda foret, & nouis subinde  
sumptibus defendenda. Non displicebat regii census procuratoribus ea sententia, qui regis  
patrimonium liberare ab impensis cupiebāt. Nam Toletanam ecclesiæ imparem futuram

videbant, ad Oranum diutius tutandam, & necessariò regis opem imploraturam, aut oppidum minimo addictruram. Alii vero, quibus instituta maiorum magis nota, & quibus fanior mens & consilium erat, neutiquam sumptus aut impensarum causa, aliquid regi esse committendum aiebant, ob quod aliquando dolere posset. Meminisset enim illam misericordiam Hispaniae vastationem, non aliam ob rem magis accidisse, quā quod scelestus Julianus Spartiaræ Comes, & Tingitaniæ prouinciaæ praefectus, illac aditum in Hispaniam Mauris dederit. Videret ergo ne Orano tradita, præsertim si portus custodia Orani praefecto, vt Ximenius petierat, committeretur, in talem aliquādo fortunam rex incideret, qualem infelix Rodericus passus fuit. Quod si præfules, aut homines alioqui sacros, fideliores esse existimabat, meminisset etiā Oppam Toletanum Antistitem, Iulianii conatibus eo tempore in primis inseruisse. Præsertim cùm iam diu Hispaniae regibus visitatum ac penè solenne legibusque caustum fuisset, ne limitanea præsidia, aut oppida vllis unquam priuatis darentur. Idcirco vt de ceteris sacerdotibus, Agredam oppidum in Aragoniaæ confinio positum, à Montacutanis comitibus ablatum fuisse, & eius loco Almazanum suffectum. Bastetanam item urbem mari proximam, & Africæ oppositam, ab Archiepiscopo Toletano detractam. Vzetano oppido pro ea substituto, quæ res necessaria semper est habita, vt cùm Garsias Iannius Pantusso, Toletanæ urbis & ciuis & praefectus, in Murgitana prouincia præsidia mari vicina possideret, Niuellam scilicet, & Neopotum, Alphonsus rex cognomento sapiens, illis sibi vindicatis, Maganum, & Mozeionum, vicos Toleto proximos, Iuanio dederit: vt ex tabulis regiis, quas rotatas vocant, apud Iuanii successores, qui Pantussarā nunc appellationem in urbe nostra tenent, videre licet. Addebat huius sententiæ suasores, quod si aliqua fortè obiicerentur, quæ in talibus locis sitæ priuatorum hominum possessiones essent, vetustiores causas ad ea prætendi, quām vt in præsentia conuelli deberent. Vicit hæc tandem apud regem sententiæ, & illico de impensis reddēdis actū fuit: quas unus maligne & vix extorserit, redditæ tamen Ximenio fuerunt. Mittitur interea Complutum executor regius, qui primum cunctam Ximenii supellectilem excutiat, deinde priuatorum hominum, qui prædæ participes fuisse credebantur. Id autem impotenter ab eo, & contumeliosè, per Antistitis Toletani oppida, vbi militum delectus habitu fuerant, factum esse à maioribus accepi. Nam mancipia, quæ sub corona venierant, Maurica stragula, Numidicæ vitæ, & quicquid deniq; aut pretiosū aut vile prædæ cesserat, rursus fuit in acerū redactum, vt inde regi quinta pars tribueretur. Res fuit Ximenio grauis & molesta, præsertim cùm iniqua & indigna continget: siquidem maior pars exercitus cum imperatore Nauarro & tribunis militari bus in Africa manserat, quibus præda opulentior & nitidior cesserat. Nunc vero tenues homines & agricolæ vexabantur, qui dum à peculio & opificiis suis absunt, plus ex refamiliari amiserant, quām ex præda in bello compauerant. Ex gebatur etiam à Ximenii quæstoriis rationum libelli, in quibus subducendis mulcē p. r. c. us & tenuius agebatur, quām in cuinino secando, iuxta veterem parceriam, sordidi homines & auari solent. Hæc ille ita forti animo & generoso tulit, vt nullam offendæ patientia significationem, nullam vocem, aut arrogantem, aut superbam ediderit. Reuocabat enim in memoria, prisca Themistoelis & Scipionis exempla: & quod magis eum consolari poterat, ex qualis sui Gonsali ducis cognomento Magni, qui nuper Neapolitan regni præfectura relictæ, ad similes scopulos cum regii censu procuratoribus in reddendis rationib. impegebat: etiamsi, quia erat hic ingenii dexteritate & elegantia, facetis dictiis contumelias circa eam rem illatas urbane eluserat, Ximenii tamen virile pectus paria cum Gonsali dexteritate faciebat. A regiis ergo rationibus explicatus, gratias pro redditis impensis egit: & ad omne deinceps obsequiū se patatū promptū est pollicitus. Quod vt erat magnanimi & excelsi spiritus, multiplice officio in reb. quæ postea emerserūt, iniuriarū oblitus præstitit. Alterū vero negotiū quod Episcopus Oranensis facebat, ab hoc principio occasionē, nō omnino temere ab aduersario animaduersā habuit. Aliquot retro annis priusquam de Orano capiebat ageretur, Lodouicus Guilielmus ordinis Frāciscani sodalis, Episcopus per Pontif. Max. creatus est titulo Auriensis dicēcis: solent enim huiusmodi Episcopatus tribui titulo tenus, donec urbes illæ ad Christianos iure postliminii redeat. Cū igitur Guilielmus passim Auriensem Episcopū se vocitaret, isq; Oranensis tum ab ipso, tū à vulgo omnibus esse crederetur, simulatq; Oranū nostrorū virtute in potestate Christianorū venit, veluti nihil iniquū aut alienum petens, sed potius iure sibi acquisito vtens, item Ximenio intendit, nā nihil precibus aut fauore effecerat, de Orani ecclesia, quā suā esse credebat, repetenda, ad quod Pont. Max. diplomata ostēdebat, quibus illico vt Oranū capta, est ei se ritè suffici cūrauerat. Ximenius vero, qui rē quā arcu suo (vt sacræ literæ loquuntur) atq; adeò militū suæ ditionis sanguine & sudore pepererat, ex cōditionibus cū rege Ferdinādo pactis, dicēcī Toleta.

Toletanæ applicare, & coniugare in primis operam dabant: ut vel eius possessionis memoria succedentes Antistites ad res consimiles efficiendas incitarentur. Anxius tamen & sollicitus, ne quid propterea damni Guilielmus sustineret, propriæ ecclesiæ possessione deturbatus, viros antiquitatum, & memoriarum priscarum peritos ad se vocat, & de Orani vetustate inquiret. Illi verò, consultis prouincialibus de Episcopatuū diuisionibus libris, & Africanis conciliis, vbi nomina Episcoporum & diocesum subsignantur, situ item locorum explorato, ac vetustis vrribus cum recentibus comparatis, ad hunc modum Ximenio responderunt: Oranum nouam ædificationem esse, quod partim ex antiquorum cosmographorum libris eliciebatur, qui ad portum magnum, qui Mersalcabir dicitur, nullam celebrem habitationem, qualis Oranica nunc visitur, constituunt: partim ex Maurorum ipsorum monumentis, vbi Oranum Trimeseniorum colonia esse proditur, & non ita longè à patrum memoria per Numidas stracta. Quod si ita, ut credebant, esset, nullam antiquā appellationē huic vrbi in præsentia dandam censemebant. Quod si ideo Guilielmus Auriensem appellabat, quod cum Guaharam nomine à colonis indito conueniebat, videret sanè vir parum istarum rerum peritus, ne ita causam suam omnino euerteret: cùm nimis diocesum Africanarū nomina iam olim ex monumētis prouincialib. sint cognita, quæ multò antè ipsis imposita fuerūt, quām à barbaris occupata regio esset. Quod si ex barbaro nomine argumentū capiebat, consideretur necesse erat, post barbaricam irruptionem Episcopatum in ea vrbe constitutum fuisse: quod quām absurdū & ridiculū foret, ipse paululū attendens intueri poterat. Rursus cùm ex libris prouincialibus, tum ex synodis in Africa habitis, vbi de Metropolitanis eius prouinciae ecclesiis mentio est, Carthaginensis & Tingitana recensentur: ex quibus Tingitanæ, Setinensem siue Elissenam, Bugianam, & Hippone sem subiiciunt, nulla Auriensis mentione facta. Quod si tunc ea ecclesia fuisse, cùm multò propior & vicinior, quām vlla prædictarum Tingi metropoli esset, dubium non est, quin diuisor res illam inter primas numeraturi: Carthaginensi verò Tripolitanam, Icosensem, Horocellorū, pluresque alias, quæ ad orientē ē freto Herculeo vergūt, inter quas Auriensis numeratur, quæ ab eo loco in quo Oranū est, plusquā passuū octoginta millia distat, si beneficis regionis consideretur, & librorū computatio subducatur. Accedit quod Orano Trimesenio proxima, tātoq; illa & magnitudine, & dignitate inferior, neutiquam erat tam insignis nota Trimesenio inurēda, ut hac præterita, Oranū pontificiā ecclesiam haberet. His rationibus Ximenius persuasus, Guilielmo ecclesiam suam alibi quærat terrarum iubet: neque enim se viuo vñquam permisurum eam fraudem Toletanæ diocesi fieri, ut contra regia pacta & iustas sponsiones, Oranica ecclesiæ possessione priuaretur. Nam, ut ex Didaci Lupi instructionibus apparet, quas eo tempore à Ximenio apud reges procurandas accepit, ante quam in Africam traiiceret, inter cæteras stipulationes, quæ solennibus tabulis hinc inde sunt habita, vnum illud præcipuum fuit, quod Oranica ecclesia collegiatæ titulo Toletanæ adiungeretur, abbatiæ, dignitatibus & sacerdotibus per Pont. Max. institutis, quorū abbas in Toletana ecclesia locum dignitatis in templo maximo, & sedem haberet: quorū nominatio iure patronatus regi nostro in perpetuum concessa esset, & protinus ab Archiepiscopo Toletano confirmaretur. Id Guilielmus agnere tulit, & vnde cuncte conuocatis auxiliis, regium tribunal, atque adeo regis ipsius aures querimoniis aduersus Ximenium onerat: se possessione propria per omne nefas deturbari: Pontif. Max. diplomata parui pendi: & demum ab aduersario potentissimo, non tam ex æquo vinci, quām per vim & iniuriā obrui. Hæc cùm assidue ab illo iactaretur, tandem biennio post literas ad Ximenium à rege impetrat, quarū autographū exéplū apud me est, quibus omni studio modo nō orat, ut huic liti finē imponat: & si quas habet Pōtificis Maximi tabulas, quod sāpe affirmauerat de collegiata ecclesiæ Toletanæ subiecta Orani erigēda, quāprimū ad supremū regis tribunal proferat: ut tam Guilielmi, quām ipsius diplomatibus exactè perspectis, quid sit tandem decernendum innotescat, alioqui post tam benignam obtestationem in proferendis tabulis cesseret, se nullius rei priuatæ ratione habita, solū quod iuris esset, facturū. Harū literarum causa Ximenius cum Guilielmo non aspernādis conditionibus litem cōponere & sōpire parat. Nam eum abbatem Orani creandum pollicetur: abbatiamque ipsam Toleti in templo maximo, dignitatis titulo (vt dictum est) cohonestandam, sacerdotio insuper, quod portionem vocant, ad dignitatem tuendam addito. Sed dum Guilielmus ad huc se plura à Ximenio extorsurum sperat, conditiones oblatas respuit: tabulas Pontif. Max. vt proferat instar: & quicquid causæ suæ profuturum existimabat, apud regios iudices declareret. Tunc Ximenius seueritatis innatæ memor, diplomata quidem Pont. nulla (vt opinor) protulit, ceterum regē de cōditionibus Guilielmo propositis, per procuratores suos admonuit: qui apud eum prouincialium cōmītiorum testimonia, quibus Oranum recens esse colo-

nia ostendebatur, cæterasque omnes Antistitis sui rationes referentes, simulq; pacta in memoriam reuocantes, quæ cum Ximenio ante Africanam expeditionem inierat, de erigenda collegiata ecclesia, quæ Toletanæ dicæcisi adiungeretur, regis animum à Guilielmo alienarūt: & partim negotiorū maiorū causa, quæ sunt illico in Italia oborta, partim regis cægritudine & tædio, nunquā Guilielmus amplius aditū ad eū habuit. Cū verò à morte regis Ximenius imperii gubernacula suscepere, sensit tandem auarus senex, quanto sibi commodius fuisset, vel cum iuris sui dispendio, nedum in rē tam ancipiti & dubia, benignas Ximenii conditiones accepisse: nec rerum maiorum captandarum spe, paratam fortunā stolidè abiecisse. Vixit itaque poenitentia sera cruciatus, prorsusque à Ximenio neglectus: rorò enim homo prisæ seueritatis in gratiam cum illis redibat, qui iustum eius indignationem meruissent. In actis tamen Alphonsi Fonsecæ Archiepiscopi Toletani inueni, Guilielnum post Ximenii mortem rursus ad litem suam rediisse, & Alphonsum Fonsecam (vt erat vir singulari humanitate) easdem cum Ximenio conditiones obtulisse: quas ille litigationis molestias ferre nolēs, & simul occasionis præteritæ exemplo prudentior factus, libenter quidem amplexus est: atq; ita anno ciuius seculi xxvi. ferme ineunte (nam sub mense Ianuarii hæc ipsa geregabantur) Fonseca Archiepiscopo apud regem curante, literæ ab eo ad Clementem vii. Pont. Max. & ad ducem Sueßanum, Cæsareum apud Pontificem internuntiū (nā iā Carolus v. rebus potiebatur) super ea re datur. Porrò in Sueßani mandatis, ca quæ à me narrata sunt de pæctis regis catholici cum Ximenio initis, de ecclesiæ collegiata Orani erigenda, de ea vrbe per Ximenium expugnata, de ecclesiæ institutione propter regis Ferdinandi imbecillē senecta dilata, de ea primo quoq; tēpore instituenda copioſiſſimè agebatur. Quid tamen post illud apud Pont. Max. effectum fuerit, sanè mihi compertū non est. At quantum ex ecclesiæ Toletanæ actis coniectare licet, res adhuc anceps relicta fuit. Nam certè Pont. Max. ml cōcessisse id magno argumēto est, quod cùm Romæ differri negotium Guilielmus cōquereretur, leq; titulo Auriensis ecclesiæ eius fidefretū abdicauisse, quinquaginta millia nūmum Guilielmo quotannis percipienda, donec diplomata Romaña adducerentur, liberaliter consignasse: ex quibus partē aliquam suscepisse, chirographo suo Guilielmus testatur. Sed cùm Romæ nihil ageretur, tandem Guilielmus Oranum concessit, vicarii à Fonseca instituti nomine ecclesiæ Oranicæ fructus percepturus: quos cùm exiguoſ & tenues, vt in regione hostili deprehendisset, rursus in Hispaniam rediit. Cuius aduentus parum gratus Fonsecæ fuit: ob quod alteras à rege literas ad Fonsecā impetrare coactus est, quibus illū Carolus obtestatur, vt saltē summā illā quinquaginta milliū nūmū, misero ſeni, atque in extrema inopia constituto, nequaquam denegaret. Cùm ergo ad eum statum res producta effet, ecclesiæ Toletanæ patres, vt ex actis eorum appetet, voluntati Fonsecæ consenserunt, ad dignitatem Oranicæ abbatia in templo suo constituendam: liet et se angustissimè sedere, ob ſacerdotiorum multitudinem dicerent. Cùm ergo hucusque processifset, mirandum est, quæ cauſa retardare potuerit, vt res haec tenus infecta remanserit. Niſi fortè aut Pontif. max. religio fuit, rem vetustam circa Auriensem titulum, aliter quam vulgo acciperetur, declarare: aut præſulem Toletanum piguit, impensas non mediocres ad collegiatam ecclesiam Orani, loco parum ab hostili iniuria tuto, erigendam facere. Hanc remissionem Guilielmi mors superueniens adauxit: cuius potissimum importunitis petitionibus, res parum antistiti Toletano grata intermissa fuit. Igitur mansit Oranum Toletanæ dicæcisis in Africa portio: qua de cauſa cùm hostium incursibus perpetuò ab eo tempore vexetur, & militariū hominum qui ad eius custodiam illic viuunt licentia, religioniſ ſtudium pertenue habeatur, ſacerdotes à rege Ferdinandō per Ximenium instituti, armis magis quam libris, & prædæ potius quam pietati affueti, minoris ſunt quam ut canoniconum nomen obtineant: abbasque ille qui præponendus curabatur, vicarii nomine in præſentia contentus, ſolo Pont. Toletani nutu, nulla regis necessaria nominatione, vt videmus, eligitur. Nam Bartholomæus Miranda, inter initia ſui pontif. vicarium Oranicem in demortui locum ſuffecit, isque adhuc ecclesiæ illius præfectura potitur. Ingens contencio nobis cum reipublicæ hostibus, ab eo tempore pro Orano & portu magno mansit, nostris fortiter defendantibus, illis acriter incursantib. Nam ſub extremū Ximenii vitæ annū, ſemel à Turcis impetita fuit, Horuscio Aenobarbo duce: rursus ætate noſtra Turcarum auxilio ſemel, Martino Alcaudeto præfecturam Orani tenente, anno M. D. LVI. & iterū Alphonſo Corduba anno M. D. LXII. vbi Martini Cordubæ, Alcaudeti filii, ingens virtus emicuit, in Masalquibirano præſidio defendendo contra innumeram hostium multitudinem. Post hostium fugam, Deo immortali à Philippo Rege, & vniuersa Hispania gratiæ actæ ſunt: perſuadumque fuit Ximenii meritis, qui ſacris armis & religioſis auxiliis, diuino potius quam humano præſidio, ea præſidia adeo reipub. necessaria expugnauifſet, hoc

noſtro

nōstro tempore obsidione fuisse liberata. Hactenus de Africana Ximenii expeditione, quam ille nullis sumptibus aut labori parcens, reip. causa, Deo virum magnanimum, & ad publica commoda procuranda natūm, proculdubio instigante, suscepit. Igitur postquam Oranica negotia ad eum modum composita sunt, otium Ximenius à rebus publicis per id tempus nactus, Compluti de rebus, quas iamdudum meditatus fuerat, quamprimum perficiundis curabat. Atque ita sub annum eius seculi decimum, & ad hunc in honorem Deiparæ dedicatam, Araozo penoris præfecto absoluendam mandat. Turrilacunæ, quod illi solum natale fuit, aream peraccommodam & spatiostam signat, ad & ad alteram Deiparæ erigendam: eius enim cultui deditum fuisse, tot præclara monumenta virgini matri dicata manifestis argumentis demonstrant, in qua Franciscani sodales sanctissimæ Virginis numen religiosis precibus, & obsequiis demerentur. Inde ad sancti Auditus delubrum venit, quod non longè à Turrilacuna, inter rupes Buitragiorum est. Locus certè nemorum solitudine, & aquarum scaturientium abundantia per amēnus. Eius Priore (sic enim & dis præfectum appellant) ad se vocato, postquam in mores eius ex officio pastorali inquisiuisset, quos corruptissimos habere nouerat, de auferenda ab eo præfectura, & aliis prouentibus ei magis profuturis compensanda, agere cœpit. Inde Complutum ad Academiam reuertitur, quam supra omnes alias operum institutorū curas, tanquam dilectam filiolā, singulari studio adaugendā & exornandā curabat. Erat inter Ioannis Ximenii fratribus liberos, Ioanna Cisneria, ob honestos & ingenuos mores peculiari affectu Ximenio grata: 20 qua de causa de eius in matrimonio locatione solicitus, virum aliquem nobilē ingenio facili & mansueto, maritum ei iamdiu quærebat. Proponebantur sancè ab amicis aliquot regulorum filii, ad quos primigenii iure hæreditas paterna pertinebat: sed his tanquam impendio sumptuosis semper reiectis, semper ad natu minores inclinabat, quod eis mediocri dote satisfacturum se esse arbitraretur. Oblatus tandem quærenti est Petrus Gonsaluius, Didaci Ducus Infantatus ex fratre Aluaro nepos, qui nondum ex ephesis egressus, indolem maioribus dignam præ se ferebat. Hic aliquot post annis multa suæ virtutis exempla in Italia protulit, Vallis Siculae Marchionatum in dotem vxoris accepit. Istunc Ximenio satis dignus fuit habitus, cui Ioanna nuptui daretur: tabulis publicis, ut solet, nuptiarum stipulatio, Didaco duce tute collaudante, facta est: & exemplo Gonfalo uius in antistitis familiam spōsus nepti, quod faustum felixq; esset, magna omnium lætitia fuit ascitus. Sed aliter visum est superis, neq; enim ratæ & nuptiæ fuerunt. Dum haec à Ximenio Compluti aguntur, Villaroellus Castorlanus præfectus in præfecturam suam Orano venerat: ubi dum ab anteactis laboribus se quieturum sperat, ut sunt hominum spes fallaces, cum ciue suo ingenuæ conditionis homine similitate suscepta, eò tandem furoris res processit, ut eum ferro perimi curauerit, & paternos quos incolebat penates, solo per noctem intempestam & quauerit. Vxor & cognati tam atroci facinore permoti, squalenti & luctuoso habitu, ad regem vindictam petituri veniunt. Ad inquirendum de ea re quatuoruit Cornelius Castoram mittitur. Id simulatq; Ximenius cognouit, dedit operam, ut ante eius aduentum Villaroellus rei personam gerens, ante regium tribunal continuò sisteretur & largissimè pecunia vxori & propinquis occisi erogata, & ad sui defensionem purgatione adhibita, mortui manibus expiatis, ea se tandem noxa liberaret. Vulnus nondum obductū, quod Ximenius in animo ex Oranica Villaroelli, ad Trimesenii portā, negligentia suscepserat, rursus recruduit: & ignauia, ut ipse sibi persuaserat, aduersus hostes, ferociam in subditos adiungi videns, dici non potest quam grauiter id tulerit: & quantum dum vixit Villaroelio semper infensus fuerit. Interea rex cum sub veris initium ad Aragonios conuentus proficiisci vellet, Madritum ad se Ximenium accersit: qui Ferdinandi nepotis custodia suscepta regni tanti per gubernaculo insistat, donec Aragonii conuentus perageretur: quod sub primum Septembrē factū fuit. Quare cum rex in Castellā rediisset, exemplo Ximenius Complutum concessit. Illuc cum venisset, Ioannem Castellam Salmanticensem Episcopum, diem suum obiisse cognouit: cumq; apud ipsum de episcopo illi ecclesiæ sufficiendo inter familiares ageretur, non defuerunt, qui de Francisco Ruizio eius sode, quanuis subtimide, & parum aperte, Ximenii severitatis & ingenii consciī, explorabundi tamē mentionē fecerint. Nam ex frequentib. Ximenii mandatis, quæ eius nomine ad regē ferebat, & præsertim ex narratione belli Africani, quā Orano profectus corā rege prudenti & iucundo sermone exposuit, non solum erat regi Ferdinando notus, sed carus etiam: unde amplam spem secum reportauerat, tali aliqua qualis præsens erat, occasione oblata, non se frustra ad regem ventitasse. Grauiter id accepisse Ximenium Ioannes Vergara referebat, qui quanuis eo tempore in antistitis familia non esset, ab antiquioribus tamen ministris audierat, neminem ex Ximenii familiaribus, neque adeo Ruizū ipsutū, eius opera aut commendatione, ad dignitates quas habuerunt, gradus fecisse: sed sua potius

ipsorum industria, Ximenii fauore obliquis consiliis ad ambitionem suam abutentium. Nam id vnu vir religiosus, & rerum earum experies apud se statuerat, ut nemo ex his qui sibi cari, aut alias quoquomodo curae essent, ad hos honores, quos partim animi tranquillitatem laedere, partim periculo plenos esse cognoscet, se curante vnuquam proueheretur. Veruntamen quanuis hoc ita esse non inficiabor, alii qui adhuc viuunt, in Ximenii domo id tempus diuersantes, longe aliter mihi retulerunt. Nam cum Franciscum Ruizum semper plurimi Ximenius fecerit, euq; cuius rei gerenda pare esse abude existimauerit, ad episcopalem dignitatem promouendum iudicauerat. Atq; ita Arteagam vnum e cubiculariis Madridum ad regem misisse certum est: qui Salmantensem ecclesiam Ruizio peteret. Libenter se id facturum fuisse rex Arteagae respondit, nisi pridie eius diei Francisco Bouadillo Marchionis Moian filio, in gratiam matris contulissent: cuius in aulam foemineam, dum reginis sedulò inseruit, permulta quidem merita extiterant. Quod si Rodericopolitanam, quam ciuitatem vocant, à Bouadillo reliquat tantisper suscipere vellet, donec amplior se offerret, in qua Ruizius suam virtutem pro dignitate ostenderet, se extemplo id effecturum. Quod & praestit: nam ferme quadriennio post, cum eger rex per saltus se oblectaret, & animi causa in Segobiæ sylvis venationi operam daret, cum forte Abulensis episcopatus pontifice defecisset, Didacus Lupus Aiala Ximenii procurator, atque Ruizio amicitia coniunctissimus, ad regem venit, & quod Madriti promisisset in memoriam reuocauit. Cui verbis benevolentia & fauore plenis ad hunc modum respondisse ferunt: Memineris tu potius Lupe de diplomatis Roma asportandis, nam ego me iam antequam tu venires promissis Ruizio, siue potius Ximenio, exolueram: quem ego vnum, propter eius in me præclara beneficia, nulla vnuquam occasione fallere vellem. Huius secundæ Lupi petitionis Ximenium ignatum fuisse, proculdubio ex Vergaræ testimonio affirmare ausim. Satis enim segetus ad pietatem exercendam in Rodericopolitanæ ecclesia Ruizio datum esse arbitrabatur: idq; sacerdos significauerat. Etenim crebris apud eum sermonibus usurpabat. Si me audis, nihil ultra ambies: nam quantum solitudinis & molestiatum, summi honoris & dignitatum gradus, sub fulgore qui præfertur, occultent, à meis rebus plenè discere potuisti. Idcirco non tam regi gratias tunc egis, quam offensi animi indicia commostrasse, quod id per Didacum Lupum factum esset. Nil memorabilius à Ximenio factum, hoc anno compéri, Bastetanae ecclesiæ ad Toletanam diœcesim reductione. Nam cum decretum à patribus Toletani capituli, Ximenio præsente de ea ecclesia repetenda, factum fuisse: simulaque otium noctis fuit, ad id conandum vires suas & animum conuertit. Est sanè difficile & arduum, rem quam semel quispiam iure, vel iniuria occupauerit, rursum extorquere, & in tuam possessionem vindicare, sed multò laboriosius quæ ab ecclesiis tenentur. Cum igitur reges catholici, Ferdinandus & Isabella, conatu felicissimo ac religiosissimo, Granatæ regnum expugnare aggressi sunt, quanuis in id sedulò & potenter intendere decreuerant, intellexere tam Granatam, regiam & munitissimam vrbē, nulla vi, aut dolo debellari posse, ni vicina oppida prius caperentur: ut lignatores si quando magna arborē cuertere contendunt, ablaqueare solent, & paulatim radices quibus nititur, rescidere. Ergo inter alias vrbs Bastetana fuit, quæ vt in commentariis Ferdinandi Pulgarii habetur, obsidione sex mensium vexata, tandem anno M. CCCC. LXXXI. ante diem tertium Non. Decembribus in potestatem Hispánorum venit, plusquam quingentis ex nostris qui in ergastulis captiui continebantur, deditio ne ea liberatis. Curarunt illico religiosi principes, de ciuitate per sacerdotes nostros lustranda, deque præsuli proprio committenda: vt à Dei optimi maximi cultu principium facientes, felici reliqua successu prouenirent. Annales rerum nostrarum tunc consulti sunt, & acta sacrorum librorum inspecta: atq; tandem intellectum est Bastetanam vrbem ad Toletanam diœcesim pertinere. Nam anno Domini M. C. XXII. tertio decimo Calendas Februarii, qui dies Fabiano & Sebastiano Martyribus sacer est, Talamancæ diœcesis Toletanae oppido, Ferdinando III. & Berengaria matre præsentibus, Alfon-sus Tellius Meneses, qui quondam montosis ad Toletum locis, quæ se illa regio Lusitanæ antiquæ coniugit, oppida quædam limitanea condiderat, puta Cedonillam, Malamontam, & quod à duabus sororibus nomen tenet, quæ religionis ergo ecclesiæ Toletanae, atq; eius Pontificibus dono dedit. Id cū Toleti diuulgatum esset, magna contentione apud regem actum est, vt Rodericus Toletanus antistes, senatus populoq; Toletano oppidis iis cederet, quæ illorum usibus peropportuna erant. Sed anno M. CC. XLV. solenni stipulatione contractum fuit, vt intra quadriennium, si Bastetana vrbis e potestate Maurorum erepta esse ecclesiæ & archiepiscopo Toletano addiceretur, & statim præsidia, quæ circum circa eam rex cœperat, traderentur. Non facile tamen in præsentia affirmari, an ad Bastetanam à rege petendam aliquo iure Rodericus egerit: res enim sunt peruetustæ, & parum cognitæ, in qui-